Совет  муниципального  образования

                               «Пологозаймищенский  сельсовет»

 Ахтубинский  район  Астраханская  область

                                                   Р Е Ш Е Н И Е

        29.03.2012                                                                                                         № 14

Об утверждении правил содержания

животных и птицы на территории

муниципального образования

«Пологозаймищенский сельсовет»

           В целях обеспечения санитарно-эстетического состояния сельского поселения, в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями, ветеринарно-санитарными нормами, на основании Закона Астраханской области «Об административных правонарушениях» от 04 сентября 2007 года №  49/2007-ОЗ, руководствуясь Уставом муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»,

Совет муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» решил:

        1. Утвердить Правила содержания животных и птицы на территории муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет».

     2.  С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу   решение Совета МО «Пологозаймищенский сельсовет»  № 37 от 27.11.2008  «Об утверждении  правил содержания  сельскохозяйственных животных и птицы, порядка биркования сельскохозяйственных животных на  территории МО «Пологозаймищенский сельсовет».

    3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Положением о порядке  ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного

самоуправления в МО «Пологозаймищенский сельсовет» (об обнародовании

нормативных правовых актов), утвержденным решением Совета МО

«Пологозаймищенский сельсовет» № 22 от 22.07.2011 и разместить на официальном сайте МО «Пологозаймищенский сельсовет»

         4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

                   Глава муниципального образования:                                   В.А. Курбатов.

    УТВЕРЖДЕНО

                   Решением Совета МО

                «Пологозаймищенский сельсовет»

от 29.03.2012   №  14

Правила

содержания  животных и птицы на территории

муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»

1. Общие положения

1.1. Правила содержания животных и птицы  на  территории МО «Пологозаймищенский сельсовет» разработаны на основании действующего законодательства РФ.

Настоящие Правила обязательны для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями независимо от формы собственности, частными предпринимателями при ведении животноводства, а также гражданами, содержащими домашних животных в личном подсобном хозяйстве;

1.2.
Обязательными  условиями  содержания  животных  является  соблюдение их владельцами санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм, а также обеспечения условий содержания животных, при которых они бы не причиняли беспокойства и не представляли опасности для окружающих, территории и окружающей среды;

1.3.
В настоящих Правилах используются следующие понятия:

- домашние сельскохозяйственные животные - включают в себя
крупный рогатый скот (коровы, быки, молодняк), свиней, овец, коз, лошадей, кроликов, домашнюю птицу;

- домашние животные (собаки, кошки);

- безнадзорные животные - животные, безнадзорно перемещающиеся вне установленных мест без надзора граждан;

1.4. Целью настоящих Правил является упорядочение содержания домашних животных на территории муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», обеспечение проведения профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных бешенством и другими болезнями, создание условий, исключающих потраву посевов, зеленых насаждений улиц,  порчу, снижение количества и качества, находящегося в поле урожая сельскохозяйственных культур, причинение вреда здоровью людей и ущерба имуществу физических и юридических лиц;

1.5. Содержание домашних животных допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических норм, ветеринарных норм и настоящих Правил.

2. Владелец  домашних сельскохозяйственных  животных имеет право:

1) получать необходимую информацию о порядке содержания домашних  сельскохозяйственных животных в ветеринарных организациях;

2) приобретать и отчуждать домашних сельскохозяйственных животных (в том числе путем продажи, дарения, мены) с соблюдением порядка, предусмотренного настоящими Правилами.

3. Владелец домашних сельскохозяйственных животных обязан:

  3.1. Обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних сельскохозяйственных животных, а так же обеспечивать спокойствие и тишину для окружающих;

  3.2. Не допускать свободного выпаса и бродяжничества домашних сельскохозяйственных  животных по территории муниципального образования;

           3.3.   Гуманно обращаться с домашними сельскохозяйственными животными;

     3.4. Обеспечивать домашних сельскохозяйственных животных кормом и водой, безопасными для их здоровья и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения домашних сельскохозяйственных животных с учетом их биологических особенностей;

    3.5. Соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания домашних сельскохозяйственных животных;

    3.6. Представлять органам официального ветеринарного контроля домашних сельскохозяйственных животных для осмотра и ежегодного забора крови для лабораторных исследований, незамедлительно извещать о случаях внезапной гибели или подозрении на инфекционные заболевания, а также об их необычном поведении и до прибытия специалистов изолировать домашних сельскохозяйственных животных;

            3.7.  Выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно эпидемиологического и ветеринарного контроля;

       3.8. Не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животно-водства;

    3.9. Соблюдать правила прогона по населенному пункту и выпас домашних сельскохозяйственных животных;

           3.10.  Для исключения вспышки инфекционных и других видов заболеваний, при гибели домашних сельскохозяйственных животных вызвать ветеринарную службу для установления предполагаемой гибели домашнего животного, принять меры по утилизации биологических отходов и захоронении трупов в соответствии с нормами действующего законодательства и правил ветеринарии;

         3.11.  В случае вспышки эпидемиологических инфекционных заболеваний, характерных для данного вида животных изолировать домашнее  сельскохозяйственное животное от внешней среды содержания до окончания карантинных мероприятий;

3.12. Владельцы домашних сельскохозяйственных  животных обязаны соблюдать установленные правила карантина домашних сельскохозяйственных животных;

3.13.   Выполнять иные требования, установленные законодательством.

4. Регистрация домашних сельскохозяйственных животных.

4.1. В МО «Пологозаймищенский сельсовет»  осуществляется регистрация и перерегистрация домашних сельскохозяйственных животных.

Регистрация и перерегистрация домашних сельскохозяйственных животных производится в целях:

- учета домашних сельскохозяйственных животных на территории МО «Пологозаймищенский сельсовет»;

- решения      проблемы      безнадзорных      домашних сельскохозяйственных       животных;

- осуществления ветеринарного и санитарного надзора за   домашними сельскохозяйственными животными, проведению мероприятий по       предупреждению болезней домашних сельскохозяйственных животных;

4.2.. Регистрация животных осуществляется администрацией МО
«Пологозаймищенский сельсовет» в похозяйственной книге;

4.3. При регистрации владелец домашнего сельскохозяйственного животного (кроме сельхозпредприятий)        должен        быть        ознакомлен        с        настоящими        Правилами

4.4. В случае передачи (продажи) и забоя домашнего сельскохозяйственного животного владелец обязан уведомить Администрацию и снять с регистрации домашнее сельскохозяйственное животное.

5. Содержание домашних сельскохозяйственных животных.

5.1. Содержание домашних сельскохозяйственных животных состоит в обеспечении владельцем животных помещением, которое по своей площади должно обеспечивать благоприятные условия для их здоровья, кормами и водой в соответствии с их биологическими особенностями, настоящими Правилами и санитарно-гигиеническими и ветеринарными правилами;

      5.2. Граждане имеют право на содержание домашних сельскохозяйственных животных при соблюдении требований настоящих Правил;

  5.3. Содержание домашних сельскохозяйственных  животных определяется как стойлово-пастбищно- лагерное, то есть - в осенне-зимний период стойловый способ – без выгона на пастбище с содержанием животных в приспособленных для этого помещениях   во дворах (личных подворьях);

- в весенне-летний период:

-пастбищный  способ  -     выгон  животных  днем  на пастбище для выпаса
общественного стада;

- лагерный способ - передача домашних сельскохозяйственных животных для выпаса и содержания на весь весенне - летний период в степную либо в займищную зону на животноводческие точки;

5.4. Домашние сельскохозяйственные    животные        подлежат    обязательной    маркировке (клеймению, мечению) их владельцами.

          6.  Порядок выпаса домашних сельскохозяйственных животных.

          6.1.  Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных администрацией Муниципального образования местах, под наблюдением владельцев сельскохозяйственных животных, либо лиц, ими уполномоченных (общественных пастухов);

           6.2.  Установить следующие участки для прогона сельскохозяйственных животных в районе с.Пологое-Займище через автодорогу «Волгоград-Астрахань»:

· км 128,1 по 128,4 км,

· км 129,5 по 129,8 км,

· км 130,3 по 130,6 км.

          6.2.1. Определить следующие улицы для прогона сельскохозяйственных животных по территории с.Пологое-Займище:

· улица Братская,

· улица 1 мая,

· микрорайон № 1,

· микрорайон № 2,

· улица 60 лет СССР.

    6.2.2. Определить места для пастбищ частного скота КРС:

·  участок на расстоянии 0,5 км от автодороги «Волгоград-Астрахань» до железной дороги, протяженность участка от с.Солянка до 3 чека за дорогой на железнодорожной станции с.Пологое-Займище,

· участок пастбищ между ер.Базарский и р.Подстепка.

         6.3.  Запрещается выпас сельскохозяйственных животных в парках, скверах, уничтожение животными зеленых насаждений.

 7. Порядок биркования.

7.1. Для организации  учета и регистрации сельскохозяйственных животных используют мечение - обозначение сельскохозяйственного животного посредством нанесения номера, который позволяет точно идентифицировать соответствующее животное.

Для мечения используют любой доступный метод: татуировка, выжи​гание номеров на рогах, биркование, таврение (в том числе жидким азотом);

          7.2. Наиболее приемлемым способом мечения является биркование – установка ушных ярлыков (далее - бирок) в ушную раковину сельскохозяйственного животного, которые специальными щипцами (биркователем) путем прокола устанавливаются в одно  ухо  одного животного;

   7.3. Обязательному биркованию подлежит только крупный рогатый скот
не ранее, чем по достижении двух месяцев с рождения;

7.4. Биркование сельскохозяйственных животных в населенных пунктах
проводится в начале года при  проведении переписи и оформлении похозяйственных книг с составлением описи помеченных животных

7.5. Регистрация и учет сельскохозяйственных животных производится
работником муниципального  образования, ответственным за    проведение
переписи (далее - специалист по учету);

При регистрации в   журнал регистрации сельскохозяйственных животных специалист по учету вносит регистрационный  номер сельскохозяйственного животного по порядку;

7.6.
Журнал регистрации сельскохозяйственных животных,  должен быть пронумерован, прошит и скреплен печатью;

7.7.  Перед установкой на  бирку маркером наносится номер,  соответствующий номеру регистрации в журнале регистрации сельскохозяйственных животных;

7.8. Установка   бирок может производиться работником   государственного ветеринарного учреждения или самостоятельно владельцем животного.   Регистрация пробиркованного   сельскохозяйственного животного обязательна  в любом случае;

7.9. При потере сельскохозяйственным  животным бирки, предыдущий номер восстанавливается на новой бирке, которая вновь устанавливается животному;

7.10. При выбытии сельскохозяйственного животного (падеж, убой, кража и т. д.) его номер исключается из книги учета или журнала, путем отметки о выбытии;

            7.11.  Для сельхозпредприятий и КФХ   производить маркировку согласно принятому внутрихозяйственному зоотехническому учету.

                                      8.  Порядок утилизации трупов животных

         8.1.  Павшие животные подлежат захоронению или утилизации в местах, установленных администрацией Муниципального образования в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов;

         8.2.  Обязанность по доставке трупов животных в места захоронения или утилизации лежит на владельцах животных;

        8.3.  Сбор и уничтожение трупов диких, а также бродячих животных проводится владельцем земельного участка, на территории которого находится труп, а на территории поселений – местной администрацией.

9. Размер поголовья.

9.1. Размер поголовья скота и птицы определяются с учетом действующих санитарных, санитарно-гигиенических, ветеринарных норм и правил.

10. Порядок отлова безнадзорных животных.

10.1. Отлову подлежат животные независимо от породы и назначения (в т.ч. имеющие бирку или тавро), находящиеся вне мест содержания животных без сопровождающего лица;

10.2.  Незамедлительно подлежат изоляции животные с подозрением на заболевание бешенством (другими особо опасными болезнями) агрессивные к
людям и другим животным, создающие опасность для дорожного движения, а
также находящиеся в местах, где их пребывание запрещено;

10.3. Отлов безнадзорных животных должен осуществляться специали-зированными бригадами, имеющими оборудованный  автотранспорт для перевозки отловленных животных и соответствующее удостоверение на право
отлова;

10.4. Отлов,  транспортировка  и  содержание  безнадзорных  сельскохо​зяйственных животных должны производиться в соответствии с порядком, утвержденным главой муниципального образования. Запрещается  жестокое обращение с животными при их отлове и содержании;

10.5. По окончании работы должны производиться механическая отчистка
и дезинфекция инвентаря и автотранспорта;

10.6. Содержание отловленных  животных  в транспортных средствах более
8 часов не допускается;

10.7. Категорически запрещается изымать животных из огражденных территорий домовладений, принадлежащих гражданам на праве личной собственности, без их согласия;

10.8. Отловленные зарегистрированные животные содержатся в пунктах
передержки в течение десяти дней, включая выходные. Безнадзорные животные - в течение трех дней. Пункт передержки обязан в трехдневный срок сообщить владельцу зарегистрированного животного о его местонахождении. Информация об отловленных животных является доступной и открытой;

10.9. В течение срока, указанного в п. 10.8. зарегистрированные животные,
имеющие соответствующее клеймо, по первому требованию возвращаются
владельцам. При этом владельцы возмещают все расходы по организации их
отлова,  транспортировке, ветеринарному обслуживанию и содержанию в
пункте передержки, а также другие необходимые расходы.

10.10. Невостребованные владельцами зарегистрированные животные, а также незарегистрированные животные, сведения о которых отсутствуют в
единой учетной базе, передаются заинтересованным предприятиям, учреждениям, организациям, отдельным гражданам для дальнейшего содержания животных, в соответствии с действующим законодательством с оформлением необходимой документации, в соответствии с действующим законодательством.

             11.  Сельскохозяйственная птица содержится без выгула  - во дворах.

                                              12. Содержание собак и кошек:

12.1. Владелец животного обязан содержать его в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с животными, не оставлять его без  присмотра, без пищи и воды, не избивать и в случае заболевания животного прибегнуть к ветеринарной помощи;

       12.2.  Владельцы животного обязаны поддерживать санитарное состояние дома и прилегающей территории, запрещается загрязнение собаками общественных мест. Владельцы животного обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных (выгуливать собак в ошейниках, на поводках и намордниках);

       12.3.  Владельцы собак, имеющие в пользовании или собственности земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на огороженной территории или на привязи. О наличии собак должна быть сделана предупредительная надпись при входе на участок;

12.4. При нанесении собакой или кошкой травм человеку или животному владельцы животного, нанесшего травму, обязаны сообщить об этом в ближайшее государственное ветеринарное учреждение, доставить животное для осмотра или помещения на карантин, а также представить справку о вакцинации данного животного от бешенства;

12.5.  Владельцы животного обязаны проводить вакцинацию от инфекционных и вирусных заболеваний;

12.6. Любое животное является собственностью владельца и как всякая собственность, охраняется законом;

12.7.  Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку возле магазина или другого учреждения;

12.8.  За нарушение правил содержания собак и кошек несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

           13.  Свинопоголовье содержится в закрытых помещениях, без выгула.

                                            14. Ответственность владельцев животных.

14.1.За несоблюдение Правил содержания  животных и птицы на территории муниципального образования, требований санитарно-гигиенических норм и ветеринарно-санитарных правил владелец домашнего сельскохозяйственного животного несет гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Астраханской области;

14.2. Вред, причиненный здоровью граждан или ущерб, нанесенный их
имуществу домашними сельскохозяйственными животными, возмещается их владельцами
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

14.3. За жестокое обращение с животными или за брошенное животное владелец несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

15.  Контроль за соблюдением настоящих Правил.

15.1.  Должностные лица администрации муниципального образования:

- осуществляют контроль за соблюдением Правил содержания животных и птицы  хозяйствами поселения;

- по заявлениям граждан проводят проверку соблюдения Правил содержания животных и птицы на территории МО «Пологозаймищенский сельсовет» и в случае необходимости информируют участкового уполномоченного полиции о необходимости     составления протокола об административном правонарушении;

Совместно с органами  государственного ветеринарного надзора:

- осуществляют контроль за выполнением ветеринарных требований владельцами животных;

- проводят разъяснительную работу среди населения в целях предупреждения заболеваний животных;

- привлекают нарушителей к административной ответственности;

           Совместно с  органами  Роспотребнадзора осуществляют:

- контроль за выполнением санитарных правил и гигиенических нормативов, обеспечивающих санитарно-эпидемиологическое благополучие при содержании домашних сельскохозяйственных животных;

           - привлекают нарушителей к административной ответственности.

ВЕРНО: